
COMUNE DI BORGO VENETO
Provincia di Padova

Via Roma n. 67 – 35046 (PD)
C.F. e P.I. 05122030280

COPIA

Registro Generale n. 586

DETERMINAZIONE

AREA 04 – LAVORI PUBBLICI – PATRIMONIO – SERV. INFORMATICI

N. 251 DEL 27-12-2019

Oggetto: CUP B36J17000140006 - CIG 8130599E89      IMPEGNO DI SPESA PER
L'APPALTO DEI LAVORI DI VALORIZZAZIONE ED
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA COMUNALE
"MICHELANGELO BUONARROTI" LOC. SANTA MARGHERITA
D'ADIGE. Ditta: BERGAMASCO COSTRUZIONI - Montagnana



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la Legge Regionale del Veneto n. 6 del 16.02.2018 che ha sancito la nascita
del comune di Borgo Veneto a seguito della fusione dei comuni di Megliadino San Fidenzio, Saletto e
Santa Margherita D’Adige;

VISTO il decreto del Sindaco n. 14 del 20.05.2019 di nomina del sottoscritto quale titolare
della posizione organizzativa dell’Area 4° LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E SISTEMI
INFORMATICI;
VISTA  la deliberazione di Consiglio Comunale n° 13 del 28/03/2019 avente ad oggetto
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021 -  (ART. 151
DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011), dichiarata immediatamente esecutiva;

VISTA  la deliberazione di Consiglio Comunale n° 27 del 28/06/2019 avente ad oggetto
“VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 (ART. 175, COMMA
2, DEL D.LGS. N. 267/2000), dichiarata immediatamente esecutiva

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 12-07-2019 ad oggetto: “Piano Economico di
Gestione – PEG anno 2019”, dichiarata immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 04-12-2019 ad oggetto: “Piano Economico di
Gestione – PEG anno 2019”- Seconda Modifica” , dichiarata immediatamente esecutiva;

Richiamata la determinazione N° 209 del 06/12/2019 avente ad oggetto “ DETERMINA A
CONTRARRE PER L'INTERVENTO RELATIVO AI LAVORI DI
VALORIZZAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA
COMUNALE "MICHELANGELO BUONARROTI" Loc. Santa Margherita d'Adige
DEL COMUNE DI BORGO VENETO (PD) ; CUP B36J17000140006  CIG
8130599E89- IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO A.N.A.C.”

Vista la Delibera di Consiglio Comunale N° 51 del 19/12/2019, avente ad oggetto “RATIFICA
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 90 DEL  28-11-2019, ESECUTIVA AD
OGGETTO: "VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2019/2021 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 267/2000), dichiarata immediatamente esecutiva;

Vista la determinazione n° 678 Reg. Gen. del 23/12/2019 della FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL

CAMPOSAMPIERESE- quale Centrale Unica di Committenza (C.U.C.)  avente ad oggetto “

CENTRALE DI COMMITTENZA EX ART. 37, COMMA 4, LETT. B) DEL D.LVO

50/2016:

PROCEDURA NEGOZIATA (AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA C),

DELD.LVO 50/2016) PER LAPPALTO DEI LAVORI DI VALORIZZAZIONE ED

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA COMUNALE

"MICHELANGELO BUONARROTI" LOC. SANTA MARGHERITA D'ADIGE DEL

COMUNE DI BORGO VENETO (PD) - CUP B36J17000140006 - CIG 8130599E89.

AGGIUDICAZIONE” allegata alla presente, con la quale la predetta C.U.C. procedeva

all’Aggiudicazione dei lavori alla ditta BERGAMASCO COSTRUZIONI S.R.L. (Cod.fisc n.

Determinazione AREA 04 - LL.PP. - PATRIMONIO - SISTEMI INFORMAT. n.251 del 27-12-2019 BORGO
VENETO

Pag. 2



    euro    -40.505,95
     euro    277.400,00+

importo totale offerto     euro 239.494,05

04330990286) con sede in via Praterie n. 12/17 a Montagnana (PD), che ha offerto il ribasso

del 14,602% sull’importo a base d’appalto, come in appresso indicato:

Importo

IVA 10%      euro   23.949,40

     euro    236.894,05

importo a base d’asta oggetto di offerta

Complessivamente      euro  263.443,45

ribasso percentuale offerto  14,602%

Ritenuto, per le ragioni sopraccitate, di dover procedere ad impegnare per i lavori  di che trattasi la
somma di € 239.494,05 + IVA 10%=€ 263.443,45 in favore della ditta BERGAMASCO
COSTRUZIONI S.R.L. (Cod.fisc n. 04330990286) con sede in via Praterie n. 12/17 a
Montagnana (PD);

Che pertanto a seguito della predetta aggiudicazione viene aggiornato il quadro economico nel
seguente modo:

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

Di prendere atto della determinazione N° 698 del 23/12/2019 della Federazione dei2.
Comuni del Camposampierese, avente ad oggetto “CENTRALE DI
COMMITTENZA EX ART. 37, COMMA 4, LETT. B) DEL D.LVO 50/2016:

   PROCEDURA NEGOZIATA (AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA
   C), DELD.LVO 50/2016) PER LAPPALTO DEI LAVORI DI VALORIZZAZIONE
   ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA COMUNALE

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta       euro     2.600,00 =

Determinazione AREA 04 - LL.PP. - PATRIMONIO - SISTEMI INFORMAT. n.251 del 27-12-2019 BORGO
VENETO

Pag. 3

QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO
N. ORD. INDICAZIONE DEI LAVORI E SOMMINISTRAZIONI QUADRO GENERALE CONSEGUENTE 

DI PROGETTO AGGIUDICAZIONE 
A LAVORI A BASE D'ASTA 

A1)Lavori a misura 277.400,00€      236.894,05€                    

A2)Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 2.600,00€          2.600,00€                        

TOTALE A =  A.1+ A.2 280.000,00€      239.494,05€                    

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B1)IVA 10% su A) 28.000,00€        23.949,40€                      
B2)Spese tecniche per progettazione, D.L., contabilità e coord. per la sicurezza

assistenza giornaliera, contabilità ecc. 27.500,00€        27.500,00€                      
B3)INARCASSA 4% ( su B2) 1.100,00€          1.100,00€                        
B4)IVA 22% su B2+B3) 6.292,00€          6.292,00€                        
B5)Spese per attività tecnico-amministrative 5.600,00€          5.600,00€                        
B6)Contrinìbuto ANAC 225,00€                           
B7)Imprevisti, Spese di gara, ecc. 21.568,86€        21.343,86€                      
B8)Ribasso d'Asta con IVA -€                  44.556,55€                      

TOTALE B 90.060,86€        90.060,86€        130.566,81€                    
TOTALE A + B 370.060,86€      370.060,86€                    



   "MICHELANGELO BUONARROTI" LOC. SANTA MARGHERITA D'ADIGE
   DEL COMUNE DI BORGO VENETO (PD) - CUP B36J17000140006 - CIG
   8130599E89. AGGIUDICAZIONE” allegata alla presente, con la quale la predetta C.U.C. per
conto del Comune procedeva all’Aggiudicazione dei lavori alla ditta BERGAMASCO
COSTRUZIONI S.R.L. (Cod.fisc n. 04330990286) con sede in via Praterie n. 12/17 a
Montagnana (PD), che ha offerto il ribasso del 14,602% e, quindi per un importo di:

Importo

IVA 10%      euro   23.949,40

     euro    236.894,05

importo a base d’asta oggetto di offerta

Complessivamente      euro  263.443,45

ribasso percentuale offerto  14,602%

di dare atto che l’importo complessivo è compreso nel quadro economico dell’opera per la3.

spesa complessiva di € 239.494,05 + IVA 10% = € 263.443,45  che trova la necessaria

disponibilità finanziaria in riferimento all’importo totale di progetto al Cap. 310530 nel

seguente modo :

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta

Codice
Bilancio.

Ex
CAPITOLO

DESCRIZIONE
CAPITOLO

B.P. IMPORTO

      euro     2.600,00 =

    euro    -40.505,95

04.02-2.02.01.09.003     310530 Lavori di potenziamento
valorizzazione ed
efficientamento energetico
edificio scolastico

2019
Imp.
503

€   263.443,45

     euro    277.400,00+

di dare atto che il quadro economico, viene conseguentemente aggiornato, come di4.

seguito indicato:

importo totale offerto     euro 239.494,05

Determinazione AREA 04 - LL.PP. - PATRIMONIO - SISTEMI INFORMAT. n.251 del 27-12-2019 BORGO
VENETO

Pag. 4

QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO
N. ORD. INDICAZIONE DEI LAVORI E SOMMINISTRAZIONI QUADRO GENERALE CONSEGUENTE 

DI PROGETTO AGGIUDICAZIONE 
A LAVORI A BASE D'ASTA 

A1)Lavori a misura 277.400,00€      236.894,05€                    

A2)Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 2.600,00€          2.600,00€                        

TOTALE A =  A.1+ A.2 280.000,00€      239.494,05€                    

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B1)IVA 10% su A) 28.000,00€        23.949,40€                      
B2)Spese tecniche per progettazione, D.L., contabilità e coord. per la sicurezza

assistenza giornaliera, contabilità ecc. 27.500,00€        27.500,00€                      
B3)INARCASSA 4% ( su B2) 1.100,00€          1.100,00€                        
B4)IVA 22% su B2+B3) 6.292,00€          6.292,00€                        
B5)Spese per attività tecnico-amministrative 5.600,00€          5.600,00€                        
B6)Contrinìbuto ANAC 225,00€                           
B7)Imprevisti, Spese di gara, ecc. 21.568,86€        21.343,86€                      
B8)Ribasso d'Asta con IVA -€                  44.556,55€                      

TOTALE B 90.060,86€        90.060,86€        130.566,81€                    
TOTALE A + B 370.060,86€      370.060,86€                    



Di rispettare tutte le disposizioni previste dalla legge 136/2010 e s.m.i. in materia di5.
tracciabilità dei flussi finanziari.

Di dare atto del rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in6.
particolare al D.L. 95/2012 convertito in legge 135/2012.

Che il Codice Unico Progetto (C.U.P.) assegnato è il seguente CUP B36J170001400067.

Di dare atto che ai fini della legge 13.08.2010 n. 136 come modificata dal D.L. 12.11.2010 n.8.
187 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato è 8130599E89 e che i pagamenti
verranno effettuati attraverso idoneo conto corrente dedicato, dichiarato dall’affidatario della
fornitura, mediante bonifico bancario o postale purché idoneo a garantire la piena tracciabilità
delle operazioni per l’intero importo.

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il geom. Luca Bottaro;9.

Di dare atto della compatibilità monetario per il pagamento della suddetta spesa in riferimento10.
agli stanziamenti di bilancio e alle regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. A) punto 2
del D.L. 78/2009).

Di trasmettere copia della presente al settore finanziario per la registrazione dell’impegno di11.
spesa.

Di autorizzare fin d’ora il responsabile dell’ufficio ragioneria al pagamento delle fatture che12.
saranno preventivamente vistate dal responsabile del servizio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Bottaro Luca

Determinazione AREA 04 - LL.PP. - PATRIMONIO - SISTEMI INFORMAT. n.251 del 27-12-2019 BORGO
VENETO

Pag. 5



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità e la correttezza
amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti, della presente determinazione.

IL RESP.LE DEL SERVIZIO
F.to Bottaro Luca

PARERE/ATTESTAZIONE/VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Esaminata la presente determinazione, si rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma
1, del D. Lgs. n. 267/2000 e si appone ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, art. 151, c. 4, art. 153, c.5 e art. 191, c. 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a carico del capitolo
come da imputazione di spesa.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA/OBIETTIVI FINANZA PUBBLICA
Per quanto attiene ai pagamenti da effettuarsi con riferimento alla presente determinazione è verificata la
compatibilità degli stessi con quanto sancito dall’art. 9, del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, dall’art. 1, c.
707, L. 208/2015 e quindi dalle disposizioni relative alla realizzazione degli obiettivi della finanza pubblica.

ATTESTAZIONE SPESE CONTO CAPITALE
Si attesta, conformemente alle regole di finanza pubblica, che per la spesa in conto capitale vi è la conformità
con i dati del provvedimento di accertamento, con il titolo giuridico e la classificazione di bilancio riportate nel
dispositivo della determinazione.
Lì 30-12-2019

IL RESP.LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to De Putti Alessandro

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal
13-01-2020 al 28-01-2020, al numero 27.

Lì  13-01-2020 IL MESSO COMUNALE
F.to

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Lì,

Il Responsabile del Servizio

Determinazione AREA 04 - LL.PP. - PATRIMONIO - SISTEMI INFORMAT. n.251 del 27-12-2019 BORGO
VENETO

Pag. 6


